Ofício nº. 0417/2024-GAEMA

Guarujá, 10 de março de 2025.

À Exma. Dra. Flávia Maria Gonçalves

Promotora de Justiça do núcleo do GAEMA-BS

Ao GAEMA – Grupo de Atuação Especial de Defesa do Meio Ambiente

Assunto: Denúncia de Poluição Ambiental na Praia do Tombo, Guarujá/SP

Prezada Dra. Flávia Maria Gonçalves,

A AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos, vem,

respeitosamente, por meio deste, formalizar denúncia acerca de poluição ambiental

constatada na Praia do Tombo, localizada no município de Guarujá, Estado de São

Paulo, conforme observado na data de hoje, 08 de março de 2025.

Durante vistoria no local, verificou-se a presença de uma placa informando que

as águas presentes seriam pluviais. Além disso, observou-se a presença de poluição

no local, caracterizada por alterações na coloração da água. No entanto,

considerando que não houve precipitação pluviométrica significativa nos últimos dias,

há fortes indícios de que a água tenha outra origem, possivelmente decorrente de

lançamento irregular de esgoto ou efluentes no ambiente.

Ressalta-se que a Praia do Tombo possui a certificação Bandeira Azul, a qual

exige elevados padrões de preservação ambiental. A ocorrência de poluição

compromete diretamente os critérios desse selo de qualidade, além de representar

riscos à saúde pública e ao ecossistema local.

Diante da gravidade do fato, solicitamos ao Ministério Público que adote as

providências cabíveis para apuração do ocorrido, identificação e responsabilização

dos eventuais infratores, bem como a implementação de medidas corretivas urgentes

para a restauração da qualidade ambiental da região.

Informamos, ainda, que a denúncia também foi encaminhada à CETESB para

análise técnica e que foi registrado Boletim de Ocorrência de Crime Ambiental sob o

número W2503103073, conforme anexo.

Anexamos a este ofício fotografias e demais documentos comprobatórios da

irregularidade constatada.

Contamos com a atenção e atuação deste respeitável órgão para a pronta

resolução do problema, assegurando a preservação ambiental e a qualidade de vida

da população.

Certos de contar com a sua atenção e providências, renovamos nossos votos

de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

Eng. José Manoel Ferreira Gonçalves

Presidente - ÁGUA VIVA, Associação Guarujá Viva

CNPJ: 41.965.389/0001-97

Anexos

Fotos

Denúncia Policia Ambiental

Denúncia CETESB

Manifestação ao MPSP